TRACTATUS DE CENSURIS, ET IRREGULARITATIBUS.

CAPUT PRIMUM.

De Censuris in genere.

Quid est Censura?

Resp. Est pena Ecclesiastica medicinalis, privatae primariae bonis quibusdam spiritualium dispensationi Ecclesiae committi.

Dicitur 1. *Pena:* Quia semper supponit culpam: nam *rem que culpa caret, in damnum vocari non convenit*, cap. de consit.

2. Ecclesiastica: Quia ferri potest a sola potestate Ecclesiastica, cum sit privatio bonorum spirituum, que laici non habent in sua potestate: ne proinde auferre possunt.

3. Medicinalis, ex c. 1. de sens. excom. in 6. Quia feritur ad avertendum, & revocandum hominem a peccato. Quare Censura ex intentione Ecclesie non est perpetua, sed depositio & degradatio, que sunt penae mere vindicativa, sed tolli debet a superiori, cum reus se emendavit & satisficeret.

4. Petitionis bonis &c. ut sunt publica Ecclesie suffragia, iurisdictio spiritualis, & ejus usus, beneficia, sacrificia, Sacra menta: non item habitus virtutum infra, gratia sacrificans, character, potestas Ordinis.

5. Primaria: Nam secundarie privat bonis quibus-

dam temporalibus, puta fructibus beneficii, & societate fidelium etiam in civilibus: sed per ordinem ad bonum spirituale, ut sic facilius & promptius resipiscant, & ad debitum obedienciam efficacius resipiscant.

Quod est Censura?

Resp. Censura 1. dividitur in excommunicationem, suspensum, & interdictionem, c. 20. de verbis scilicet.

2. Alia est a jure, alia ab homine. Censura a jure est ea, que per legem vel statutum perpetuum lata est: unde in Canonibus, Decretis Pontificum, vel Statutis Episcoporum continetur. Censura ab homine est ea, que feratur ab aliquo singulari superiori, per preceptum transitorium, vel sententiam judiciariorum; et que vel generalis, que generatim & indeterminate ferunt in aliquos; v.g. in Clericis, vel particularis, que ferunt in certam ac determinatam perficiuntur.

Censura a jure non cessat morte legislatoris. At censura ab homine expirat morte superioris, aut eius amotione, si eventiar antequam contrahatur; sed jam contrafacta manet post ejus mortem, donec collatur per absolucionem.

3. Alia est late sententia, alia ferenda. Prior est, que contrahitur ipso facto, seu sola culpa admisitione aliquis illa iudicis sententia. Posterior est ea, que non contrahitur nisi accedente sententia judicis, & vocatur commentatoria. Pro quibus dignoscendis con-

DE CENSURIS.

59

consideranda sunt verba, quibus feruntur Censurae. Censura est late sententia, si adhibetur haec vox: *Ipsa facta, ipso iure, ex tunc, ex nunc, statim, illico, continuo, confessum mox, protinus, late sententia* &c. Vel si verba sint praefatis temporis indicati modi, v. gr. *Excommunicamus, suspendamus, interdicimus*. Vel prateriti temporis v. gr. *Excommunicatus est; volumus esse excommunicatum, suspensem; noverit se excommunicatum, suspensum*. Item si verba sint imperativi modi, nec dirigantur ad judicem, nec ejus adhuc non exigant, ut *subfacieat excommunicationem; incidat in excommunicationem; maneat suspenitus, interditus; habeatur pro excommunicato; si excommunicatus, suspenitus* &c.

Censura est ferenda sententia, si feratur per verba, que iudicis actionem exigant, vel significent, ut *Excommunicetur, suspendatur, ab Ecclesia ingressu arcatur, decernimus excommunicationem, suspendimus* &c. Item si verba sint futuri temporis, v. gr. *Excommunicabitur, suspendetur; vel ministraria, ut, sub pena excommunicationis, suspensoris; sub intermissione anathematis* &c. nisi ex adjunctis aliud colligatur, vel ex aliquibus verbis additis, ut si dicatur: *sub pena excommunicationis statim incurredere, vel cui statim, confessum, omnino subfacieatur*. In dubio, ac censura sit late, vel ferenda sententia, censenda est ferenda, quia in ponibili minori est interpretatio facienda, regul. 43. in 6.

Quod III. *Quenam culpa requiritur ad contrahendendam Censuram?*

Resp. Ex communis sententia, non contrahitur faltem Censura totalis, nisi ob culpam mortalem, extermam, contumaciter admissim contra preceptum Ecclesiasticum. Itaque ad hoc requiritur

1. Causa mortalis, ex c. Nemo, &c. Nullus 11. q. 3. Quia Censura est gravis pena, cum prius magis bona spiritualibus. Penna autem debet esse comminatur culpa; alias est infusa, ex c. 5. de penis in 6. ubi jubetur ut iudex penam metatur ex culpa. Ad peccatum veniale est culpa levis in suo ordine, seu in ordine ac linea peccati.

Dixi, totalis: nam secundum multos Censura totalis, aut suspensio ab aliquo acto officii ad breve tempus, item excommunicatione minor, non necessario gravem culpam supponit.

2. Ut sit externa, & quidem mortaliss secundum opus exterrum. Quia nulla censura fert proper solam internam pravam operantis voluntatem: nam hoc non requiritur ad rectum regimen Ecclesie falso ordinariam, & Ecclesia non fert censuram, nisi de his, de quibus iudicare potest. Ecclesia autem non iudicat de mere internis in foro externo, cap. 33. de finis.

Item actus peccati debet esse completus ac perfensus in sua specie morali, & habere eam malitiam, que sub censura prohibetur. Quia lex humana non obligat, nec operari ultra intentionem superioris

(1) In presenti disputatione primo pra oculi habenda varie ignorante species, de quibus Auditor de Peccat. cap. q. 1. Nōque N. 189. usque ad 199. Dein recolenda, que generatim de viola-

tione legum penalium fadit ex ignorantia dicta fuerunt tum ab Auditu in tradi. de Legib. lett. 3. c. 8. q. 3. tum a nobis N. 219. usq; ad 323.

H 2

Quia haec excusat a culpabilitate transgressionis legis Ecclesiastice, & impedit contumaciam, ac voluntarium circa id quod ignoratur. At non excusat ignorantia vincibilis, etiam non affectata, si fit crassa vel supina, hoc est, orta ex eo quod quis nullam adhibuerit diligentiam ad scendum id quod dicere poterat & debet, ex cap. 2. de confit. in 6. ubi Bonifacius VIII. ait: *Ut animarum periculis obviantur, sententia per statuta ignoranciam Ordinariorum prolatis, ligati nolumus ignorantes dum tamen eorum ignorancia crassa non fuerit aut supina.* Nam ex tali ignorantia peccatum, violenter, ideoque sufficienter contumax est, qui negligenter culpabiliter fore legem alias publicam, & quae semper ex se admonet.

Si tamen censura lata fit contra scienter, confusio temerario auxili facientem aliquid, vel prelumentem facete; tunc ab ea excusat omnis ignorantia, etiam vincibilis, non affectata. Nam non dicunt scienter, atque temerario legem violare, qui cum ignorantia non affectata; & haec verba in rebus odiosis sunt stricte accipienda, & aliquo efficiunt iniuria. Se-
cundus, si ignorante sit affectata: nam haec equiparatur certa scientie, & auger culpam, quia inducit majorum affectum peccandi, contemptum legis, magnam temeritatem, präsumptionem, & contumaciam, & insobedientiam, & intentionem agere implicitam ac virtutalem facient aliqd tege prohibe-
batur. Item si quis supinam aut dubitans de censura vel facta, non inquirat, & sic faciat contra legem, contrahit censuram, quia tunc talis habet factum contumaciam, & präsumptionem ad talem censuram, & confutetur legem ac censuram contumaciam.

Secunda probabilitas, seu invincibilis ignorantia falsis censuris excusat ab ea contrahenda. (1.)
Resps. 2. Corvarius, & alii Doctores contra alios multos docent, nullam ignorantiam etiam in invincibili solius censuram per legem papalem, aut canonem universalem late excusat ab ea contrahenda; ita ut censuram contrahendam sufficiat, quod quis faciat, vel scire posse ac debet actionem, vel omnibus possit addiscere & scire leges, quae sunt omnibus fidelibus communis, & ab omnibus observari debent, quamque sunt certalocis speciales. Ergo si ignorante non crassa nec supina censura statuta particulari late excusat ab illa contrahenda, non copiato excusat debet familiis ignorantiae, censura annexa est, sicut ab Ecclesia graviter precepit vel prohibitum.

Prob. 1. Quis hoc ipso quod sicut, vel scire posset & debet, afficionem aliquam esse gravioris ab Ecclesia precepit vel prohibivit, vel si culpabilitate ignoret hanc Ecclesie prohibitionem, tametsi scelicit samenter illa bona excommunicationis, ut plenarie rudes ignorant, tamen vere excommunicacione contrahit.

Si dicas, censuram ex natura rei requirem
modum contumaciam & inobedientiam, quae
opponitur speciali, & rigoroso modo precipendi,
vel prohibendi sub comminatione censura;

Resps. Hanc esse meram petitionem principi, impo-
nentem id quod iurantur est, & quod est pro-
bandum, quoque negatur. Præterea ex eo quod
quis

(1) Affermantur sententiam, quam plurim gravissimum IT. 5. Canonivarum esse operandum (N. 24. T. 122.) propositas inter alias recentiores gerendas Andrei Summae Alexandrinae, tis factis (Pan. 2. de Censur. Eccl. 5. 5. num. 494.) Qui sicut aliquod delictum prohibitum esse jure natura, vel

divino, sed ab Ecclesia prohibitum esse neficit, aut certe sub censura prohibitum esse ignorare, non incurrit in censuras ab Ecclesia latas contra parantes iniquum delictum. Cap. ut animarum, tit. de Conf. in 6. Vid. Solvit in Comm. ad Suppl. 3. p. 2. 2. art. 4. in fin.

qui sit, sicut scire potest & debet, aliquis est ab Ecclesia graviter precepit aut prohibivit, non confusus & virtualiter speciale illam precipiendi modum, & contra faciem virtualiter contemnit authoritatem Ecclesie sub quacunque pena prescribitur: ad contumaciam autem sufficit virtualis, & interpretativus contemptus auctoritatis Ecclesie, qui repertur in omni violatione graviter culpabilis legis Ecclesiasticae.

Nec obstat, inquit, quod censura sit pena medicinalis, ordinaria per se primaria ad avertendam, vel ad emendandam delictum. Nam 1. Esti contrahit ab ignorantie, tamen per se semper medicinalis est; per se enim semper apta est ad hoc utrumque praestandum. Quod si non semper mediat, hoc est per accidens. Et quando ignorans sciat ponita in Censura ligatio, tum per illam adducatur ad emendandum delictum.

2. Hoc nimis probat, ideoque nihil potest probare enim ignorantiam esti vinclabilem a censura excusare: nam quilibet ignorantia, falso non affectata, tollit rei ignorante notitiam. At certe ignorantia crassa, aut supina, etiam secundum adversarios non excusat a censura, ut patet ex c. 2. de confit. in 6. ubi postquam Pontificis dixit: *Sententia per statuta ignoranciam Ordinariorum prolatis ligati nolumus ignorantes: hanc exceptionem addit: Dum tamen eorum ignorancia crassa non fuerit, aut supina.* Quod generatim dictum comprehendit etiam censuras, ut conuenientem omnes: immo de illis praesertim debet juxta Glosam V. *Sententia: & hoc ostendit ratio altera, ut animarum periculis ligati scilicet tantum, ut habet alla Glosa, ibid. V. Sententia.* Ratio est, quia ignorantia juris communis & universitatis, ceteris paribus, minus probabilis, minimeque excusabilis est, quam ignorantia juris particularis; quia quilibet magis debet & faciliter possit addiscere & scire leges, quae sunt omnibus fidelibus communis, & ab omnibus observari debent, quamque sunt certalocis speciales. Ergo si ignorante non crassa nec supina censura statuta particulari late excusat ab illa contrahenda, non copiato excusat debet familiis ignorantiae, censura annexa est, sicut ab Ecclesia graviter precepit vel prohibitum.

Hinc qui dualium committit, licet quidem hoc esse graviter accepit ab Ecclesia prohibitum, vel si culpabilitate ignoret hanc Ecclesie prohibitionem, tametsi scelicit samenter illa bona excommunicationis, ut plenarie rudes ignorant, tamen vere excommunicacione contrahit.

Si dicas, censuram ex natura rei requirem
modum contumaciam & inobedientiam, quae
opponitur speciali, & rigoroso modo precipendi,
vel prohibendi sub comminatione censura;

Resps. Hanc esse meram petitionem principi, impo-

nentem, & craefte ignorantes.

Porro ignorantia crassa & supina hic est, quia quis ignorat id quod scire debet, & quod omnes censum stans & conditionis committere sciunt.

Quod V. *Liquandnam Censura est invalida?*

Notes: Non contrahi censuram, quando invalida est, per se patet, cum nulla sit.

Resps. Censura nulla est. Dicetus jurisdictionis, cum faciliter ferent Censuram eam jurisdictione, vel eam habent legitime impeditam per aliquam Censuram, aut suspensem per legitimam appellationem, cum nempe ante sententiam absolute latens reus appellavit ad superiorum, ex cap. 40. de appellat. Si vero appellatio fieri post latam sententiam, vel post contrahit Censuram a iure, vale Censura & servari debet, cap. 20. de sent. excom. in 6. quia Censura lata executio fecum contrahit, ex c. 33. de appellat.

3. Dicetus ordinis substantialis iudicis, et si aliqua monito non praescit: nam ut Censura ab homine per sententiam particularem invidigata feratur validum, praescit debet una saltem monito, c. 47. de sent. excom. &c. 9. eod. tit. in 6. Quia non est contrumis contra Ecclesiam, nisi qui precedente montione & comminatione Censura obediens veniat. Ut autem valide feratur & contrahatur Censura a iure, vel ab homine per sententiam generalem contra actum futurum, non requiritur alia monito, quam promulgatio ipsius legis vel sententie: lex enim & statutum, cum sint publica & permaneant, semper facit per se monito, ex c. 25. de appellat. Idem est de sententia illativa Censuræ, fed declaratoria tantum; nam abique alia monitione declarari potest Censura contracta; modo, prius citata pars, de crimine juridice confit: ita nullus effe declaratio, quia contra partem inauditem nihil potest in judicio defini, c. 1. de caus. pof.

3. Dicetus culpa mortalitatis. Quia gravis pena non potest irrogari ab homine ob levem culpatum: nam pena improportionata & major culpa est evidenter iniusta, cum debet aequalitas. Actio autem evictenter iniusta quoad substantiam non habet vim per se obligandi. Quod si Censura lata fit ob crimen falsum, sed in iudicio legitime probatum, hanc obligare in conscientia docent Richard. Valud. S. Anton. p. part. tit. 24. part. 73. & alii. E contra Suarez Laym. & alii multi contendunt eam re ipsa non contrahit in conscientie & coram Deo; quia sicut causa est tantum apparent, ita & Censura; nec potest, nec vult Ecclesia punire innocentem. Addunt tamen, damnatum teneri se gerere exterius coram aliis tangunt Censura affectione: quia sententia iudicis legitimis, licet quicquid rem iniuste, parere teneat, quantum necessarium est ad amovendum scandalum & scandalam auctoritatem Superioris. Quare, inquit, si actum ordinis sui publice exerceatur, peccare; quia cum scandalo resisteret potestet publice, sed non contraheret irregularitatem: quia Censura est tantum apparent, & sic non violat veram Censuram.

Non peccaret autem, si actum sui ordinis exerceret privatim, & comas illis foliis, quibus innocencia eius perspecta est.

Mili vero videtur non privari quidem participatio communium suffragiorum & orationum, neque

TRACTATUS

etiam privari aperte affirmat illius anchor, ut morat Suarez: quia non est verisimilis Deum dedisse Ecclesia potestatem ea privandi innocentem, cum hoc protestas non possit esse in destruacionem, sed folum in adiunctionem; neque etiam Ecclesia id intendit, cum nec ad bonum communem, nec ad bonum illius qui condemnatur, utile sit. Sed tamen talis revera privatus receptione & administratione Sacramentorum, executione ordinis, & communione externa cum fidibus. Quia haec omnia si per sententiam legitimam & iustam ex parte actionis seu iudicij prohibentur, cui sententia legitimata pertinet in foro conscientie, & debet hoc incommodum pati propter bonum commune postulans executionem ordinis ac sententiae legitimae, & obedientiam superiori iuste ac legitime prescripti. Et haec prohibitor non habet iure rationem pro ne proprie dicte, que semper superponit culpam; sed penitentia inopinata, nisi prævia monitione & quidem per se legende trahit, ex c. 26. de apostolis. Quod si sit latere sententia, ut declaratur contracta, requiriatur, ut citata parte de crimine confiteatur.

Not. Dubitan utrum Censuram aliquam contrarerit, tenetur se gerere tamquam si Censura affectus esset, donec dubium prudenter deposuerit, ut ab ea absoluens fuerit. Quia in dubio pars tutor eligenda est, & aliquo talis se exponere periculo peccandi, violando Censuram actu per eam prohibito.

Quod VI. *Quinam posse ligari Censura?*

Resp. Itaquis ligatur Censura, ex communia sententia nevole est, 1. Ut sit viator, quia hic folus est capax emendationis, sublevacionis & conuincionis, quod requiritur ad subeundam Censuram. Cum autem haeretic mortui dicuntur post anathematizari, tum anathema sumitur pro declaratione, aliquem alienum ab Ecclesi communione decessisse. Potest etiam mortuus excommunicari indirectere, quatenus Ecclesia potest ad aliorum terroris precipere vivis, ut illum facia sepulchrum, publicis precibus & sacrificiis prævenit. Dicitur vero aboliri, dum Ecclesia concecit facultatem eam pelegrinare, & offerendi pro eo suffragia publica.

2. Ut sit baptizatus: quia nemo fit subditus Ecclesie nisi per Baptismum, ex Conc. Trid. fest. 24. c. 2. ibi: *Cum Ecclesia in nomine Iudicium exercet, qui non prius in ipsam per Baptismum januam fuerit ingressus.* Quid enim mihi, inquit Apostolus, de isti, qui foris sunt, iudicare?

3. Ut sit rationis nisi præditus, alias non efficit culpe mendacioris capax. Impuberes autem adulterii possum ligari Censura, & röpia incurrunt excommunicatione ob ingressum in monasteria Monialium, ex Conc. Trid. fest. 25. c. 5. & ob percuscionem Clericorum, cap. ult. de sent. excommunicatis. Item interdictum in totum populum. Ergo etiam alias incurrit, exceptis Casuris ab homine lata, Ebris vero affectior Censura ob delictum in obiectare committit, & antea sufficiunt premissum.

4. Ut sit subditus ligatus, ex c. 21. de sent. ex com. Quia potellis ferendi Censura pertinet ad iurisdictionem coercitivam, quae non potest exerceri nisi in subditis; subiecto enim & iuridictio fuit corrective. Peregrinus autem delictum in alieno territorio, incurrit Censura ibi lata per modum statut.

Ex cap. 14. de foro competentia. Quia, ut alias dixi, peregrini subjiciuntur legibus territorii in quo versantur, ratione sua præsentis in illo. Si vero Censura lata sit per modum sententiae, non obligat nulli personas, quas directe respicit. E contra subditus non incurrit Censura lata per modum statut, si contra illud agat extra Diocesum ligatus, cap. 2. de consig. in 6. Nam statutum affectat solus territorium, pro cuius rea gubernatione fertur, nec extra illud obligat. Secus, si Censura lata sit per sententiam vel præceptum transitorium: nam ligat subditos extra territorium delinqüentes, quia persona directe affectu statutum effectus, id est ligatus ubique existit: in quo differt a statuto, quod spectat territorium, seu personas existentes in territorio. Hinc si Episcopus Clerico peregrino ludem alearum prohibeat sub pena sponsiovis, his eam incurrit extra Diocesum Iudeas: quia nempe sententia, & præceptum immediate affect perigonum, elige coherente, ubiquecumque sit. Ita Sua. Sayr. Laym. Bonac. & ali communis.

5. De censuris plura sicut digna occurrint in Tractatu saepe laudato de Synodo Dioces. Vidi lib. VIII. cap. 45. in quo improbat immoderatus censuratum usus. Cap. 46. eorum probat censuram, qui ob levem culpam, quae tam ex circumspecta sit gravis, censura ferri possit sententia. Cap. vero 44. demonstrat ex censuram sententia, grave, & enorme crimen deliquerit ad infligendas censuras: atque nonnullorum opinio refellitur, qui excommunicationem præcipue late sententia improbat videtur. Id autem frequentius verbis ostendit. Quod si omnium Doctorum consensus, grave, & enorme crimen requiritur ad irrogandam censuram, etiam quam vocant communiorum, & ferenda sententia multo sane gravius, & exacerbabilis esse oportet de libato, ob quod infrigat censura late sententia, quia nimis tam per solam legem transgrediens nulla prævia monitione, ejusdem legis ministerio pati perfringitur. Ejusmodi censuras, præcipue vero excommunicationes late sententia, si non improbat nonnulli Doctores. Godecalcus Rosenthalus Theologus Lovaniensis in sua Confessionib. c. 20. de medio prouerbii auctor velle, inquires,, Valde inconfutum, & periculatum est, quod Episcopi lata statut, cetero quoque Judicis tam faciles fint in multiplicando censuras; unde expeditus est, ut etiam iam inquit Gerlon, et omnes Constitutiones sententiae excommunicationis late sententia in jure vel statutis contentae, quarium usus nullus est, aut plus oblige quam prædicti, expressa revocatione cassenfiant in provinciis, & Diocesibus, & in Ecclesi universalis. Expediens etiam est, ut nulla excommunicationis sententia feratur de facto a iure, vel Judice, neque pro praeniti, neque pro futuro, nisi pro manifessa contumacia, qui quis ostendit, le non paratum audiit Ecclesiæ,, . Verum haec Godecalchi assertio, quia parte omnes excommunicationes late sententia tamquam perniciose deleri & abrogari velle, audax est: communem enim Ecclesi uolum condonat, & Concilia, Summos Pontifices, omnesque Ecclesiæ Præfatos tacite carpi: Neque eidem adiupicatur, quem citat, Gerlon: hic siquidem loc. cit. tanta est in explicando, qua ratione excommunicationis

Especi juris, quæquam contumacia & Ecclesi contemptu factisper manifestat, qui in legem dilinquit, quam scilicet sui anæstrefores censura vinclatum statim & illico inducunt, sicut egeis ratio[n]antrum Suarez de censuris dispe. 2. fest. 8. n. 3. & Gonzalez in cap. 48. de sententia excommunicationis. n. 6. Ite practitioner legendus est bac de re ex professo referent Tbeophilus Raymannus (oper. tom. XIV. p. 14.) ubi scribens adversus Ayalam, censura latente sententia, cui nomine reprehendens, quod illi non præcedat canonica admotio; egerie ostendit, ad ironiam loco esse promulgationem legendi, aliquid feri precipiti vel probibent sub pena censura.

6. Godecalco, & Ayale assertio videtur Van Esen juris Eccl. quin part. 3. tit. 1. c. 6. num. 19. ubi est non audet absolute damnare excommunicationis late sententia, eas tamen recenti adiuvant, & per decimo omnino facula ignotus Ecclesiæ fuisse affirmsat. At Van Elpianum fallit facile demontramus. Arque in primis nullam patamus singi posse excommunicationem illa severorem, quia domo baptizatus perpetuo accessus a Sacramentorum percipione, omnique excludatur sequente ab Ecclesiæ reconciliacionis ius & tam prioribus facultatibus quamdam atrociorum criminum res, facta ipso, seu de criminis perpetratione, in hanc panam incurrite, propter aliki laudatos Petavium, Morinum, Albinum, atque pater, tradit Cardinalis Bonarroti, liturgic. L. v. c. 57. nn. 1. inquires: in ecclesia Christiana religionis ianum erat pleiatissimum, tantum odium improbitatis, ut quibusdam clericibus, qui atrociora vita sunt, omnis profusus venies, omnis penitentia denegatur, adeo ut qui ei comitare, quamvis a divina misericordia coronum remissionem vere contritionis subtilio oblinuerit; nunquam tamen potest cum Ecclesia reconciliari. Ex cruce idolatria, homicidium, & adulterium.

7. Quid quod si adu Penitentes, aut tam sententia finit in aliud coquicunque generis peccatum, quamvis privatim & occulte relaberint,

namquam deinceps veniam & pacem ab Ecclesiæ in

pe

perirent? Nonne & hec species erat severissime excommunicationis? Et tamen hanc relapsi fuisse ipsa factio insulam, & plurimorum deorum patrum doctissimum Morinum de Ponti lib. III. c. 27. 28. & 29. & diuersi ex plurimorum Conciliorum decretis, occulte etiam relapsos ab omni etiam civilium fiducia confosse gregantibus. Siquidem Consil. Tironense I. anni 451. can. 8. (collect. Hard. Tom. II. col. 195.) decrevit: „Si quis vero post acceptam penitentiam, ficut canis ad vomitum suum, ita ad faculares illecebras, derelicta quam profusa est penitentia, fuerit reverti a communione Ecclesie, vel a communione Fidelium extraneus habeatur.“ Cognitum Veteris, circa annum 455. celebratum canone tertio (collectione Hardini, tom. II. col. 797.) posuit: „Ponentes quoque, qui sacerdotum publice penitentiam intermitterint, & ad prioris erroris confusitudinem revoluti, vel fuisse facultati conversionique reddiderint, non solam a communione Dominicorum Sacramentorum, sed etiam a convulsis fiducialibus submovendis, & Consil. Aurelianense Iannii 511. can. 11. (collect. Hard. tom. II. col. 1019.) De his ait qui sacerdotum penitentiam religionem sue professionis oblitus ad secularia relabuntur, placuit eos & a communione suspiciendi, & ab omnium Catholicorum convicio separari. Quare, quod Sivecius Papa epist. ad Nicetum & Arraconensem Episcopum c. 5. (collect. Hard. t. I. col. 648.) relapsi permitterit, ut fola intra Ecclesiam Fidelium oratione jungantur, & sacra mysteriorum celebrantur, quamvis non mereantur, interlinet; a Dominice autem mensa convivio segregentur id est mera indulgentia, & communis legis relaxatione factum existimat. Morinus cit. c. 19. Ad hoc Autor operis de vita contemplativa (quem ali Proferimus Aquitanicus, qui medio seculo v. script. alii Julianus Pomerius, qui eodem seculo labente fonsu, fuisse contendunt, lib. 7. c. 7.), diferte affirmat, etate Clericos gracie digne facinus occulte admittentes, fasin in fore conscientes. Et coram Deo in suspitionem incidit, quam Albaspinus observ. lib. I. c. 2. Et Sacer Thefleur. Ecd. tom. I. pag. 60. proquadam excommunicationis specie habita non immergit notarium: At quippe Pomerius, „Hi qui in aliquo gradu Ecclesiastico confundit, aliquid occulte crimen admittunt, ipsi fe vana persuasione decipiunt, si eis videbitur propriez communicare, & officium suum implere debere, quod homines occulatioi sui criminis fallunt... qui autem ea commisereint, & ideo proderet metuunt, ne sententiam iustae excommunicationis accipiant, sine causa communicant, immo vero dupliciter contra item Divine indignationis exaggerant, quod & hominibus innocentibus finguntur, & contemptu Dei dicito ablinse se ab altari propter homines evanescunt.“

7. Quod si beatus natus fatis esse videantur ad probandum, Majoribus nostris insinuatione non fuisse motorem decendenti censorum late sententie, alia statim proferentes antiq[ue]issima, & certissima ejusdem rei monumenta. Norunt omnes viri docti, tres olim fuisse species excommunicationis majoris, de qua sola in praesens res cogitatur. Prima dicebatur Excommunicatione simplex: Altera Anathema: Tertia Maran-

tia de qua stesum mentio occurrit in Annalibus S. Benedicti conscriptis a Patre Massiliensi, non. iv. in appendice. In historia Lombarum, Gajus, tom. II. p. pag. 350. Et in nova editione glossarum Caroli Dujarie, tom. IV. in verbo Maranatha. Simplex excommunicatione, & anathema in hoc dicitur, sicut sicut se differebant, quod illa post scelos proferretur, anathema vero pronuntiatur secundum cetera quodam solennitate, plurimorum addibitis ceremoniis, que apte forent ad ostendendum perpetrata sceleris excommunicatio. Maranatha autem hoc anathema addebat: ut excommunicatus sicuti Dei iudicio religeretur ab Ecclesie communione separatus permaneatur subiectus ad adoptionem Domini, non ad diem Pascice, quod ex ipsa nominis etymologia elicuit. Augustinus (apud Suarez de canticis suis, lect. 12.) & eccliarum Patres Concilii Tolerani IV. statim allegandi: „In vero antiquissima Synodus Gangreni, paulo post Nicenam habita, omnes fuscum vestigium Canonum transgrexis excommunicare percuti, ibi verbis: Anathema sit (collect. Hard. tom. I. col. 323. & 324.) quibus sententia latius importavit ne quis faciliter infestabatur. Patres autem Concilii Tolerani IV. habiti anno 618. cuius Episcopi Ibi. interfuere, (c. 25. collect. Hard. tom. III. col. 594.) Anathema: Maranatha in eis pronunciarunt, qui adversari Regnum, vel Regem, concurserunt, in qua bono formidante sententiam re repetitam proulescent: „Hoc etiam credo actamam dicentes: Quicunque amodo ex nobis vel cum tuis Hispania populis, quilibet meditatione, vel studio Sacramentum fidei fuit, quod pro patria salute gentilium Gothonum statu, vel incolumente Regie potestiarum pollicitus est, violenter aut Regem nec attraeaverit, aut potestae Regni exierit, aut prefumptuosa Regni futilizatio usurparevit, anathema sit in concupiscentia Spiritus Sancti, & Martynum Christi: atque ab Ecclesia Catholica, quam perjuria profanaverit, efficiatur extraneus, & ab omni communione Christianorum alienus, neque partem Iustitiorum habeat, sed cum Diabolo, & Angeli eius, eternis suppliciis condemnetur una cum eis, qui eadem coniunctione nituntur: ut par pena perditionis confirmatur, quos in periclio prava societas copular. Et ideo si placet omnibus, qui ad teit, has tertio relecta sententia vestris vocis canum confutemate. Ab universo Cleo, vel populo dictum: Qui contra hanc nostram definitionem prefumperit, Anathema: Maranatha, hoc est, perditio in adventu Domini sit, & cum Iuda Sciasci partem habeat, & ipsi, & loci eorum. Amen. „Eademque anathematis sententiam codem ritu, ac siudem fere verbis in votum Regni, & Regis proditoris deinceps latam legitimus in Concilio Tolerano XIV. an. 633. (cap. 20. eod. Tom. III. coll. 8. Hard. col. 1083.) Quod autem predicte sententiae ritus, quo tribus vocibus, veluti triuno monitionum loco, fuit repetita, confederata, multoque magis si illorum verborum Anathema sit in concupiscentia Spiritus Sancti, & Martynum Christi, vim & efficaciam attentius expandat, minime dubitabit. Patrum mentem fuisse excommunicatione late sententie percelleret, quoque impotestum in Patriam aut Regem rebellianam intenderet.

8. Non

9. Non itaque recente adiunctorum, nec primis decem Ecclesie facultatis ignorata prorsus fuerunt excommunicationes late sententie, scilicet ubi finxit, verumque Ecclesiasticorum minus peritis impofuit Van-Espen, ut illarum usum improbat, easque parvi faciliadas suaderet, quod certe alibi non obsecare infinitavos.“

Quæst. VII. Quinam possunt ferre Censorum?

Resp. Omnis & solus Superior Ecclesiasticus habens in foro externo iurisdictionem ordinariam, vel delegaram. Ex Matt. 16. Quodcumque ligauerit super terram, erit ligatio & in celo: & Matt. 18. Quocumque alligaverit super terram, erunt ligatio & in celo. Ubi Prælatus Ecclesiæ, Apostolorum successorum, datur potestas omnibus expeditus ad bonum antrum & rectum Ecclesie regimen, ad quod perdit potestas non solum fecundi leges, sed etiam concordi, corrigit & puniendi rebiles ac contumaces, colique privandi bonis communibus.

Ordinariam potestefari censorum habet Paro-
pa, & Concilium generale in omnibus baptizatis, Episcopos in suo Diocesanis, Concilium Provinciale in suam Provinciam. A Papaâ habent Superiores Ordinum, factores Generales & Provinciales, vel etiam Superiores locales secundum cuiuscum Constitutiones non item Parochi. Delegatum habent omnes & facti Clerici, qui in facti legitime concessi ab habente ordinariam: factores etiam factem iure Ecclesiastico eti capos jurisdictionis spiritualis, ideoque Censorum Roma valde remors.

In Bulla, que quotannis die Cenæ Domini renovatur, prohibetur, ne quis abolirat a causis in ea contenitis, nisi tantum in mortis articulo continet, & præfita prius de flendo mandatis Ecclesiæ, & de fatisciendo cautione, etiam præterea quicunque facultatum per cuiusvis Concilii decreta censorum.

Utrum per haec verba Bulla Censor derogatum fuerit facultati illi, Episcopis a Tridentino fel. 2. 4. 6. concessi, quoad causis in Bulla Cenæ contentos (nam de ceteris Papæ referentes extra dictam Bullam, nullus negat vigore adhuc ius Tridentini) anxie querunt Theologi. Alii affirmant: quia verba illa Bullæ, non obstantibus cuiuscum Concilii decessis, non possunt recipere, nisi facultatem a Tridentino Episcopis concessam abolivendi a causis Pontificis occulitis, cum a nullo alio Concilio ea fuerit concessa. Insiphi adiunt maximum pondus hinc negativæ facultatis opinioni accedere, ex proscripta thesi ad Alex. VII. Sententia afferens Bullam Cenæ prohibere abolitionem brevissim, & aliorum crimini, quando publica sunt, & id non derogare facultati Tridentini, in casu de occultis criminiis, sermo ej. an. 1619. die 19. Julii in Confitorio Sacrae Congregationis Cardinalium visa & tolerata ej. Sed alii negant: quia 1. numquam intelligitur derogatio Concilii generali, nisi de illo sit specialis & expressa mentio, cap. fin. de Cappel. Monach. Sed in Bulla Cenæ non exprimitur Tridentinum. Ergo &c. 2. Quia potestas, quam habent Episcopi in causis occulitis Bullæ Cenæ ex decreto Tridentini est certa, revocatione autem dubia. Non sicut ergo Episcopi certo iure privandi ob dubiam revocationem, sed potius in juris possessione confervardi. Ad damnatum ab Alexandro VII. propositionem reponti, damnari secundum partem propositionis, visa & tolerata ej. noles Pontifex per Illam hypotheticam propositionem: quod felicitate de facto visa, & tol-
erata ej. novum addere pondus sententie illi oppone, sed illam reliquerere in sua probabilitate. ¶